⁹⁴⁰ Aug.: De grat., 1, 50, 55: Ipsa est enim per peccatum primi hominis, quod es libero eius venit arbitrio, vitiata et damnata natura, cui sola per mediatorem Dei et hominum et omnipotentem medicum divina subvenit gratia.

⁹⁴¹ Aug.: De ver. rel., 15, 29, 78: Quod vero corpus hominis, cum ante peccatum esset in suo genere optimum, post peccatum factum est imbelliosum et morti destinatum.

⁹⁴² Aug.: De trin., 14, 15, 21: Iustitiam quippe sibi dare non potest quam perditam non habet. Hanc enim cum homo conderetur accepit et peccando utique perdidit [...] Quando autem bene recordatur domini sui spiritu eius accepto, sentit omnino quia hoc discit intimo magisterio, non nisi eius gratuito effectu posset se surgere, non nisi suo voluntario defectu cadere potuisse. Non sane reminiscitur beatitudinis suae. Fuit quippe illa et non est, eiusque ista penitus oblita est.

⁹⁴³ Aug.: De trin., 4, 12, 15: Via nobis fuit ad mortem per peccatum in Adam: Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccaverunt. Huius viae mediator diabolus fuit, persuasor peccati et praecipitator in mortem; nam et ipse ad operandam duplam mortem nostram simplam attulit suam. Per impietatem namque mortuus in spiritu, carne utique mortuus non est [...]. Deus mortem non fecit, quia causa mortis ipse non fuit; sed tamen per eius retributionem iustissima mors inrogata est peccatori; sicut supplicium iudex inrogat reo, causa tamen supplicii non est iustitia iudicis sed meritum criminis. Quo ergo nos mediator mortis transmisit et ipse non venit, id est ad mortem carnis, ibi nobis dominus deus noster medicinam emendationis inseruit quam ille non meruit occulta et nimis arcana ordinatione divinae altaeque iustitiae.

⁹⁴⁴ Freud, Sigmund: Das Ich und das Es, S. 284.

die durch autoaggressive Handlungen des Über-Ichs abgebaut wird, wenn dieses unter dem Einfluss des „Mittlers des Todes“ steht, wie Augustinus sagt.⁹⁴⁵

Das Ziel des Thanatos ist es, die Rückkehr des Organismus in die anorganische Welt zu erreichen, d.h. das Individuum sterben zu lassen.⁹⁴⁶ Damit ist auch der Thanatos ein „Mittler des Todes“ und folgerichtig muss auch er erst nach dem Sündenfall seinen Rang als etwa gleichwertiger Gegenspieler des Eros eingenommen haben, sodass die Umbildung der Seele nach dem Sündenfall – der Verlust der Seligkeit – nicht nur die Beschaffenheit der drei Instanzen, hier zunächst des Über-Ichs, sondern auch die Funktionsweise des Triebsystems betroffen haben muss.